
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：      湖南吉祥家纺有限公司锅炉改扩建项目      

建设单位（盖章）：      湖南吉祥家纺有限公司             

编制日期：                  2022 年 4 月                  

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 湖南吉祥家纺有限公司锅炉改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 徐文峰 联系方式 18173711717 
[...]
8m 烟囱排放；备用生物质锅炉燃烧

废气经布袋除尘处理后，通过 1 根

40m 烟囱排放。 

废水

治理 

项目软化水制备浓水及锅炉排污水，经园区污水管网排入益阳市城东污

水处理厂进行深度处理。 

噪声

治理 

采用低噪声设备，采取减振、隔

声等措施。 
新增备用锅炉降噪措施 

固废

处理 

处置 

软化水制备产生的废离子交换树

脂由厂家回收更换。 

布袋收集粉尘和锅炉炉渣，收集后外

售综合利用；软化水制备产生的废离

子交换树脂由厂家回收更换。 

2 主要原辅材料和能源 

本项目主要原辅材料使用及能源消耗情况见下表。 

表 2-2  原辅材料及能源消耗信息表 

序号 类型 种类 名称 年使用量 计量单位 
有害成分 

(名称及占比) 
备注 

1 原料 燃料 管道天然气 650 万 m3/a / / 

2 原料 燃料 生物质颗粒 5616 t/a / / 

3 / / 自来水 9288 m3/a / / 

表 2-3  生物质燃料成分表 

燃料成分 % 

水分 灰分 挥发分 固定炭 其他 低位热值 

5.43 3.5 66.07 16.40 8.6 4400kcal/kg 

元素组成 % 

H C S N P K2O 其它 

5~10 45~50 0.05 0.81 0.15 3~10 30～40 



11 
 

3 主要设备 

本项目主要生产设备见下表。 

表 2-4  主要生产设备及设施表 

序号 
主要生产

单元名称 

主要工艺

名称 
生产设施名称 

设施参数 
备注 

参数 数量 燃料 

1 

公用单元 

供热 

蒸汽锅炉 4t/h 4 台 天然气 现有 

2 蒸汽锅炉 4t/h 1 台 天然气 新增备用 

3 蒸汽锅炉 8t/h 2 台 生物质 新增备用 

4 软水制备 软水装置 / 2 套 / 新增 1 套 

5 布袋除尘 布袋除尘器 / 2 套 / 新增 

4 公用工程 

（1）供电工程 

本项目由园区供电系统供电。 

（3）给水工程 

本项目由园区供水管网供水。 

本项目拟扩建 2 台 8t/h 生物质蒸汽锅炉，生物质锅炉使用时间约在 11 月

至 1 月，使用天数不得超过 90 天，每天运行 24h。本环评以最大需求 90 天，

2 台生物质锅炉同时启用计算，则蒸汽产生量为 34560t/a。锅炉配套冷凝水回收

系统，蒸汽冷凝水循环使用，但由于使用过程中有一定的损失，所以需要定期

补充软化水，其中冷凝水回收使用过程中的损失水量按蒸发量的 20%计，锅炉

排污水按锅炉蒸发量的 1.5%计，则软化水补水量为 82.56t/d、7430.4t/a。软水

制备设备制取效率约为 80%，则项目新鲜水用量为 103.2m3/d、9288m3/a。本次

锅炉扩建项目不新增员工，因此，本项目投产后不会新增生活用水。 

（3）排水工程 

本项目排水实行雨污分流制。生产废水主要为软化水制备产生的浓水以及

锅炉排污水，软化水制备产生的浓水为 20.64t/d（1857.6t/a），锅炉排污水为

5.76t/d(518.4t/a)。项目软化水制备浓水及锅炉排污水，经园区污水管网排入益

阳市城东污水处理厂进行深度处理，本项目无新增生活污水。 



12 
 

水平衡分析： 

本项目营运期水平衡图见图 2-1。 

 

图 2-1  项目水平衡图单位（t/d） 

5 劳动定员及工作制度 

本次锅炉房改扩建不新增工作人员，锅炉房实行二班制生产，每班工作 12

个小时，年运营 320 天，本次扩建的 1 台 4t/h 的备用天然气锅炉仅在天然

气锅炉检修时启用，正常生产情况下不会启用；2 台 8t/h 的备用生物质锅

炉，主要在天然气供气不足燃气锅炉无法满足公司正常生产需求的情况下

启用，生物质锅炉使用时间约在 11 月至 1 月，使用天数不得超过 90 天。本项

目改扩建后天然气锅炉使用天数约为 230 天，生物质锅炉使用天数约为 90 天。 

6 厂区平面布置 

本项目锅炉房布置在厂区西侧，锅炉房改扩建后设置 5 根 8m 燃气锅炉烟

囱，1 根 40m 生物质锅炉烟囱，锅炉房内设备配置遵循安全紧凑、简捷顺畅的

技术原则，平面布置基本合理，具体平面布局详见厂区平面布置图。 

工

艺

流

程

和

产

排

污

1 运营期工艺流程及产污环节 

 

图 2-2  项目运营期生产工艺流程及产污节点图 

（G1 锅炉烟气、W1 浓水、W2 锅炉排污水、S1 布袋收集粉尘、S2 锅炉炉渣、S3 废离子

交换树脂、N 噪声） 

 

软化水 

制备系统 

损耗 76.8 

 

自来水 锅炉 
锅炉 

排污水 

城东污水

处理厂 

103.2 82.56 

20.64 

5.76 

蒸汽冷凝水 

浓水 

天然气、生物质 

锅炉 蒸汽 生产车间 

G1、W2、S1、S2、N 软化水 
离子交换树脂 

W1、N、S3 

自来水 



13 
 

环

节 

工艺流程简述： 

自来水经软化水装置处理后供给锅炉，软水制备过程中会产生 W1 浓水、

S3 废离子交换树脂，本项目锅炉燃料为天然气和生物质颗粒，通过加热锅炉内

的软水，使其蒸发为水蒸汽，然后通过蒸汽管道输送至生产车间，锅炉蒸汽冷

凝水通过管道回流至锅炉循环使用，锅炉使用过程中会产生 G1 锅炉烟气、W2

锅炉排污水、S1 布袋收集粉尘、S2 锅炉炉渣。 

表 2-5  产排污情况一览表 

序号 类别 编号 主要生产单元名称 产污环节 主要污染物 备注 

1 废气 G1 

公用单元 

锅炉 
颗粒物、SO2、

NOx 
锅炉烟气 

2 废水 
W1 软水制备 

全盐量 
软水制备浓水 

W2 锅炉 锅炉排污水 

3 固废 

S1 废气处理 颗粒物 布袋收集粉尘 

S2 锅炉 锅炉炉渣 / 

S3 软水制备 废离子交换树脂 / 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题 

湖南吉祥家纺有限公司位于益阳龙岭工业集中区龙岭新区，占地面积

241175m2，年产印花毛浴巾 18000t/a，素色毛浴巾 2000t/a。公司于 2018

年 03 月委托常德市双赢环境咨询服务有限公司编制了《湖南吉祥家纺有

限公司年产 2 万吨高档毛浴巾绿色智能制造技术升级改造项目环境影响报

告书》；2018 年 06 月 13 日，原益阳市生态环境局以“益环审（书）[201

8]16 号”文件批复同意该项目建设，公司于 2020 年 12 月 22 日获得益阳

市生态环境局批准的排污许可证，证书编号：91430900554916264D001V，

并于 2022 年 4 月 2 日完成了湖南吉祥家纺有限公司年产 2 万吨高档毛浴

巾绿色智能制造技术升级改造项目竣工环境环保验收工作。  

1、厂区现有供热工程 

目前厂区现有供热工程为 4 台 4t/h 的燃气蒸汽锅炉。  

2、厂区现有产品方案 

表 2-6  现有产品及生产规模一览表  

序号 产品名称 单位 产能 

1 印花毛浴巾 t/a 18000t/a 

2 素色毛浴巾 t/a 2000t/a 

3、现有工程验收监测结论： 

（1）环境保护设施落实情况 

废气：印花、染色过程有机废气经集气罩收集+高压静电式油烟废气处理机

处理后通过25m高排气筒排放，织坯过程粉尘经负压吸尘+布袋过滤除尘处理（2

套），印花工序粉尘经负压吸尘+布袋过滤除尘处理，割绒过程粉尘经圆笼式除

尘机组处理，锅炉废气通过8m高烟囱排放，废水处理站恶臭经三级喷淋装置处

理后通过15m高排气筒排放，食堂油烟经油烟净化装置处理后高空排放。 

废水：生活污水经化粪池处理；配浆、漂白、平洗、印花导带清洗、地面

冲洗等工序产生的生产废水经厂区自建综合废水处理站处理，处理达标后的废

水部分再经厂区回用水处理站处理后回用于生产，其余部分外排，各类外排废

水经园区污水管网排入益阳市城东污水处理厂进行深度处理。厂区综合废水处

理站采用“机械格栅+综合调节池+KLE厌氧池+厌氧沉淀池+好氧池+水解酸化



15 
 

池+接触氧化池+二沉池+吸附沉淀池”处理工艺，设计处理规模为8000m3/d。厂

区回用水处理站采用“絮凝沉淀+过滤工艺+反渗透膜装置+出水”处理工艺，

设计处理规模为3200m3/d。 

噪声：通过合理布局、选用低噪声设备，采取基础减震、厂房隔声，加强

设备维护及厂区绿化等措施，降低噪声对周围环境的影响。 

固废：废水处理站污泥经板框压滤后运送至光大环保能源（益阳）有限公

司进行焚烧处理；废染料桶、高压静电式油烟废气处理机产生的含油废水暂存

于危废暂存间，其中废染料桶定期交由湖南久和环保科技有限公司进行安全处

置，高压静电式油烟废气处理机产生的含油废水交由湖南中固源环保科技有限

公司处置；废包装袋、废料、收尘渣外售综合利用；生活垃圾委托环卫部门及

时清运。 

（2）环境保护设施调试运行效果 

根据湖南永蓝检测技术股份有限公司于2021年11月1日、2日及2022年3月9

日、10日对项目外排污染物的监测结果表明： 

废水：验收监测期间，生产废水处理设施出口中pH日均值及CODCr、BOD5、

SS、氨氮、总氮、总磷、苯胺类、色度最大日均浓度均满足《纺织染整工业水

污染物排放标准》（GB4287-2012）表2中间接排放限值，苯胺类满足表1中间接

排放限值（根据环保部公告2015年第41号规定）。生活污水处理设施出口中pH

日均值及CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油最大日均浓度均满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表4中三级标准要求。 

废气：验收监测期间，高压静电式油烟废气处理机出口中非甲烷总烃最大

浓度满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表1标准要

求，燃气锅炉烟气满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表3中燃

气锅炉标准要求，废水处理站恶臭处理装置出口中臭气浓度满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表2中限值，食堂油烟净化装置出口中油烟浓度满足

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。厂界无组织废气监测

点中，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1中二级标准限



16 
 

值，非甲烷总烃浓度满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-

2020）表2中标准要求。 

噪声：验收监测期间，厂界东、南、西、北侧昼、夜间噪声均满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类区标准要求。 

污染物排放总量：根据验收监测结果，化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮

氧化物、挥发性有机物排放量分别为38.5t/a、3.85t/a、未检出、7.84t/a、1.69t/a，

均满足环评及批复（益环审（书）[2018]16号）规定的总量控制要求（COD≤

66.38t/a、NH3-N≤6.64t/a、SO2≤5.6t/a、NOx≤26.19t/a、VOCs≤2.56t/a）。 

4、现有工程污染物产生及排放情况 

根据《湖南吉祥家纺有限公司年产2万吨高档毛浴巾绿色智能制造技术升

级改造项目竣工环境保护验收监测报告》。项目污染物产生及排放情况如下。 

表2-7  现有工程污染物产生及排放情况一览表 

内容 

类型 
污染物名称 

现有工程 

排放量 

环评批复 

总量控制指标 

排污权交易 

总量控制指标 

废气 

颗粒物 5.04 / / 

二氧化硫 0.26 5.6 5.6 

氮氧化物 10.32 26.19 6.5 

VOCs 1.69 2.56 / 

废水 
COD 38.5 66.38 66.38 

NH3-N 3.85 6.64 6.64 

固体废

物 

废水处理站污泥 2424 / / 

废染料桶 0.04 / / 

含油废水 2 / / 

废包装袋 0.06 / / 

废料 600 / / 

收尘渣 180 / / 

生活垃圾 96 / / 

3、现有工程存在的环境问题 

现有项目运行至今，全面落实了环评报告提出的各项污染防治措施，污

染物污染物做到了达标排放，不存在环境污染问题。 



17 
 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域

环

境

质

量

现

状 

1 环境空气质量现状 

1.1 常规监测因子 

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南》（2021 年），常规污染物引

用与建设项目距离近的有效数据，包括近 3 年的规划环境影响评价的监测数据，

国家、地方环境空气质量监测网数据或生态环境主管部门公开发布的质量数据

等。本项目大气常规污染物引用益阳市生态环境局发布的 2020 年度益阳市中

心城区环境空气污染物浓度均值统计数据，其统计分析结果见表 3-1。 

表 3-1  2020 年益阳市环境空气质量监测结果  （单位：μg/m3） 

污染物 年评价指标 现状浓度 标准浓度 占标率 达标情况 

SO2 年平均质量浓度 5 60 0.117 达标 

NO2 年平均质量浓度 19 40 0.575 达标 

PM10 年平均质量浓度 58 70 0.829 达标 

PM2.5 年平均质量浓度 43 35 1.229 超标 

CO 
24小时平均第95

百分位数浓度 
1600 4000 0.4 达标 

O3 
8小时平均第90

百分位数浓度 
130 160 0.944 达标 

根据表 3-1 统计结果可知，2020 年本项目所在区域环境空气中 PM2.5 年平

均浓度超过了《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准限值，因此

项目所在区域为不达标区。 

目前益阳市发布了《益阳市大气环境质量限期达标规划（2020-2025）》，规